demandas por serviços e produtos de saúde, com o intuito de evitar ações judiciais 

ou propor soluções para àquelas em trâmite. De acordo com a pesquisa do 

INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA (IPEA) o valor médio das 

custas de uma ação judicial é de R$ 5.606,67 (cinco mil, seiscentos e seis reais, 

sessenta e sete centavos), ou seja, com as 260 mediações, foram economizados 

aproximadamente R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais) dos cofres 

públicos. 

Com a CAMEDIS, a Defensoria, ao invés de geralmente, ingressar 

judicialmente com as demandas de saúde, passou também a buscar soluções 

extrajudiciais para os conflitos, por meio da prática da mediação. O trabalho da